**¶** Itē querit ytrū iunior ambulās ī via aut equitās cū seniorē/debeat sibi obt̄pare in oībus? R̄ndetur qd̄ simpl̄r sine aliq̄ interrogatōne iunior debet obt̄pare suo seniori in om̄ibꝫ. nisi manifeste p̄cipiat cōtra precepta diuina. Supponit qd̄ iunior reputet merito seniorē memorē salutis sue. et sufficiēter aduertat ad id qd̄ facit et qd̄ habeat recordatōem illoꝫ que habent in ordine. Secus ybi deesset aliquid istorum. quia posset humili verbo vel signo reducere ad mēoriā vel aduersitā senioris.

## Queritur rurlius

vtrū sit vtilius fratri in cella sedenti/ vacare lectioni. qd̄ orōni vel meditatiōni. aut ecōuerso. Idem R̄ndetur qd̄ nō solū atten-dendū est ad illud quod magi proficit p̄ pñti. qd̄ etiam ad illud qd̄ disponit ad futuros profectos. Et quia assuescere meditationi forti et rehemēti/plus pficit in futurū/ppter habitū quē adq̄rit hō/yt post modū faciliter mediteſ. imo etiā cōtēpleſ qn̄ voluerit etiā solus etiā in officio. etiā sine libris. p̄silendū est qd̄ frater assuescat meditatōi. vt nō semp oporeat eū habe-relibros an oculos suos. Sz ipse cogita-tones solide sunt libri sui.

**A**tem queritur  
vtrū quis posset habere certitudinē qd̄ de-us remiserit ei peccata sua. saltem quo ad culpā. et si nō habet certitudinē/qnto tpe oporeat ea deflere? R̄ndet qd̄ null⁹ de hoc certus esse pōt. nisi p̄ reuelatōez. qr̄ sc̄ptū est. Nemo scit an amore an odio dign⁹ sit. Sed qn̄ quis cōfessus est. p̄ suo posse. et dolet de pctis suis. et pponit deinceps nō peccare. iste credit esse in statu gracie. et de bonitate diuina pie cōfidere pōt qd̄ ei de remiserit pctā sua. saltem qd̄ ad malū culpe. Et in tali statu etiā pōt accedere ad cōmunionē et missam celebrare. ¶ Descōr̄tūdēt. qd̄ quis in religione existēs ex quo p̄ modulo suo et posse p̄fessus est pctā sua que fecit quoꝫ recordabat. et cōtritus sa-tisfecit ad voluntatē ecclie id est maioris sui. qui sp̄ealiter eius curā habz. et pponit

ampli⁹ nō peccare. tūtius est vt de cetero nō reflectat oīlos suos ad peccata sua singulariter cōsideranda/ et maxime carnis. que ei possent plus obesse. pdesse. sz cō fidens de mia dei et bonitate/ studeat. pficiere de die in diē/ascendēdo de virtute in virtutem. vt tandem possit videre deū deo-rū in syon. Lū vero ab elatione temptatō tunc ad eius memorā reducere p̄ generāliter peccata sua/nō discurrēdo qd̄ singula vt inde humilief. et gratias referat creato-ri suo. qd̄ eripuit eum de tot ac tantis picu lis. in quibꝫ aliquā extitit. et pmansist. ni si eum bonitas dei que neminē vult pire. subleuasset et liberasset. Apd̄ pat̄z narra-tiones/data est varia r̄nsio ab uno patre. mō vni. mō alteri. fm qd̄ p̄spexit/ qd̄ iste ex recordatōe p̄teritorū/humiliaret et ferueret in amore. alter nō fatis purificatus/ tēca-ret. et rediret ad carnem.

## Queritur si fratri

alicui p̄turbato aut occupato in diversis precepit aliqd senior. et ex surreptōe r̄nde rit ei iunior. Sinite me. ego nihil faciaz pro vobis. verūtamen statim compūgit dolens. et adimplēt preceptū senioris qd̄ pauloante/dura r̄nsione renuerat. Que-rit inq̄ an sic r̄ndēdo mortalē peccet? R̄ndet p̄ vna vice aut duabꝫ aut tribꝫ/nō pec-cat mortalē. sz si ex cōsuetudine hēat sicr̄n-dere/peccat mortalē. qr̄ d̄z resistere cōsue-tudini male. sz exq̄ freq̄nter recidiuat sic. signū est qd̄ tali vicio est hituatus. et nō ca-dat ex surreptōe R̄ndet ī sili doctores theologi/qd̄ sic p̄tia ebrietas nō ē pctm mor-tale. ita nec sc̄da/silr nec etiā. nec cētesima nisi adda ē circūstātia in vna ebrietatū se-qn̄tiū. qd̄ cōuertat eā in pctm mortale. puta qd̄ nūc aduertit inebriās se p̄iculū mor-tale qd̄ incidit exebrierate. et tñ deliberat qd̄ se iebr̄abit Appliceſ ad propositū.

## ¶ Itērum quis non

habens specialē missam dicendā/ debeat celebrare pro toto populo indisticte. aut pro sibi cōiunctis specialiter. Qd̄ si p̄to-to populo/quibus plus proficiat. aut si/ bi cōiunctis aut ceteris? Respondetur qd̄ debeat sufficere caritati celebratōis/ et in q̄si-tioni/qd̄ bene agat. sine scrupulosa tali ni-mia inquisitiōne/quid plus profit hoc v̄ illud Scit enī deus ponderare meritum

suum / et oem actonem habeat pro regula  
q; rbi celebrans magis eleuat intentioem  
suam caritatiu in deu et proxim illic ce-  
teris pibus plus proficit. Et si diceret do-  
mine miserere omnium sicut scis et potes.  
et scis me et vis orare debere. Deniqz pre-  
figi non potest regula generalis / quin ali-  
quando plus afficiat homo dum orat p  
vno. quandoqz plus dum orat pro pluribz

**I**tem nulla est missa qui possit aut de-  
beat celebrari qn oes sphedat. q; ecclia  
sphedit. Qx si spxerit valorem ad aliquos pti-  
culares / hoc debz facere non pindicando  
huic ecclesie statuto. **D**emiu ceteris pari-  
bus salubrius est conari ad oratione ge-  
neralem ad deum couertendo se ad eum/  
q; in particularibus fantasjs circa ho-  
mines occupari.

**I**te queritur vtrū  
in memeto in missa / sic tutum facere mēo-  
riam specialem pro pluribz / propter cogi-  
ratōnes que possunt oriri ex psonaruz re-  
cordatōne. Respondeſ consulendo p tu-  
tiori / q melius esset anteqz quis accedat  
ad altare / q faceret suū memento speciale  
hoc est q dicat in corde suo / q orare intē-  
dit pro tali et pro tali. Et tūc quando erit  
in suo memeto in missa / cum his qui co-  
tinent in memento missalis sufficit cordi  
aliter dicere / memento domine horū pro  
quibus teneor et decreui orare / et horum  
qui pro me orant. Hisi sit aliquis frater  
mortuus pro quo oportet facere speciale  
memento in speciali. Et hoc est tūc con-  
ſilium / etiam rbi nō fecisset homo pro il-  
lo die aliquod recenter memoriale p ami-  
cis / sed haberet sufficiēter in habitu / pre-  
seruit rbi celebrans est in publico / et rbi  
probabiliter estimat / q p tale memeto de  
articulatu nō inflāmaretur ad deuotōez  
specialem / sed potius inquietaretur / et ad re-  
liqua dicenda in missa / minus reddere  
tur idoneus.

### Queritur vtrum

de cogitatōibus vanis aut notis q su-  
perueniunt in canone aut in memento ibi  
dem resistēdum sit illis. Respondeſ q  
non debet tunc se occupare quis circa il-  
las / sed vltra procedere. Hoc est tutissimu  
et necessariu consiliu etiā rbi cogitatōes  
videretur esse de cōmodis rebus et expedi-

entibus / quia deo et eis iunc dicere salteſ  
facto / venitis importune / nō habeo nūc  
horam aut locum respondendi yobis / ex-  
pectate temp' aliud dum vacabit. Porro  
quoad cogitatōnes fedas / noxias et blas-  
femas / siue sit homo in missa siue alibi. il  
le potius vincunt contēnendo nec respō-  
dendo eis q; pugnando. Scio quendaz  
qui ad occursum taliū / solitus est in ani-  
mo subridere / qsi subsannans / nec curās  
immissiones istas fedas p angelos malos /  
que inde protinus evanescut.

### Vtrum liceret er-

trahere musca vel aranea aut aliud huius  
modi de sanguine cu coleari paruo. aut  
aliquo alio / non consecrato. Respondeo  
q sic / presertim rbi nō posset aliquid ta-  
le extrabi cōmode / cu digito consecrato /  
vel cu patena / aut aliquo tali. **V**trū si  
caderz aut inueniret in sanguine / musca  
aut festuca aut pil' aut filū aut aliquo tale  
qd posset impedimentū aut nocūmū p̄stare  
sumti sanguinē dēret extrabi et qd in fie-  
ret. Rndeſ q posset extrabi et lanarebū /  
et lotio sumereſ si nō eētyenenoſat musca  
et festuca cōbureret aut ipavet ciuis ei po-  
nereſ in loco abdito ut in altari vel pisci-  
na. **U**trz grauit peccaret ille p cui ne-  
glectu talia inueniret in calice. Rndeſ q  
tutū est facere cōsciaſ et p̄fiteri / et est p̄tm  
maius aut min' scd q negligens debuit  
adhibere maiore cauteſ.

### Vtrum quādo po-

nitur vinū et aq in calice ſi / vt ſepe cōtin-  
git / resiliat gutta vna vel apli / et remane-  
ant ab int' labiū calicis / fundū dēant  
p̄ſecratōz tales gutte dici pſecrate. Rn-  
deo q nō presertim ſi ſacerdos nō intendit  
nec intēdat cōiter cōſecrare niſi illō vinū  
qd est iſundo calicis. Pōt tñ illa gutta ſu-  
mi an abluz ſub intētoe generali / ſi pſe-  
crata ē / vt pſecrata / ſi nō vt nō pſecrata. Et  
cautū ē / vt ſacerdos ſit ſolicie ab initiori  
gilare circa talia / et circa panē ne mice ca-  
dāt ab hostiā ne tales gutte remaneāt. ſi  
at ſacerdos dum aduertit an pſecratōz tles  
guttas intēdit eas pſecrare / ipſe ſunt pſe-  
cate. Silt ſi hēat in principio itentōz cō-  
ſecrādi qcd est pſecrable / tūc totū cōſe-  
cratū est. **U**trz ſi qſ omittat v'l dubitat  
omisſe aliquid in consecratōne an dēat

# Questiones quedam

solum reinceipe ad id q̄ omisit/ vel omisis se se credit/ aut si ab inicio debet reinceipe et quid de illis qui assuescunt reiteratōem. Respondeo q̄ nō est leviter reiteratio facienda/ et malum est cōsuescere præfertim in verbis sacramentalibus/ nō debet iteratio fieri/ nisi cōstet certitudinē q̄ verba non sunt dicta. Si autē dubitatio sit probabilis tunc fiat reiteratio sub condicōe implicata/ sicut sit dum dubitat de aliquo si fuerit baptisatus ut dicatur sic in corde. Ego non intendo consecrare hanc hostiam/ et tunc dicat verba. r̄c.

**U**nus si quis sine lumine dicat missas aut si deficeret lumen in media pte missae Et maxime a consecratōe usq; in finem incurrit excommunicatio. Respondeo q̄ debet facere conscientiam tam sacerdos q̄ minister. non tamē est sententia excommunicatiōis sup hoc lata.

**U**nus necesse est accendere facem seu thorchia in consecratōe vel cōmunicatiōne populi. Respondeo q̄ obseruetur usus loci et tempis. et similiter in dando pacē in missis que nō sunt mortuorum. Non puto tamē q̄ aliquod istorum sit preceptū obligās. nec omissione debet reputari peccatum mortale. nisi fieret scienter ex contemptu/ vel cum scandalo pusillorum.

**U**nus hostia si sit in modico maculata/ vel pforata/ vel detrūcata/ et non rotunda ut moris est/ quid fieri? Respondeo q̄ talis non debet assumi in principio pser tim ubi necessitas nō urget. et potest alia haberi. Sed si sit iam sumpta/ et non potest alia peti cōsequenter sine scādalo. dimitatur ipsa/ et fiat conscientia postmodum de neglectu.

**U**nus si quis dicat missas/ ita q̄ nullus ibi sit/ nisi is qui iuuat eum/ tenet ad cōfiteor dicere et vos fratres vel miserear vestri? Respondeo q̄ sic/ quia ille unus gerit vicem totius populi.

**I**tem q̄tum spaciū req̄ritur post p̄ceptionē sacramēti ad digestionē ei? ita q̄ si ex infirmitate vel alias homo euomerit iam nō eēt necesse colligere quod euomuit? Respondeo q̄ citius aut tardius sit digestio/ fm qualitatē cōplexionum. Sed est certa regula/ q̄ si appareant species in vomitu/ ille debent colligi/ et sumi vel tāq̄ corpus xp̄i in vase mūdo scriuari/ alioquin si nullo modo appareant species/

ponatur vomitus in piscinam/ vel com buratur.

## Quam potestatem

habet abbas de iure/ in absoluendo subditos? Respondeo q̄ habet potestatem ordinariā plenariā/ nisi pro quāto superius suus sc̄j papavēl ep̄s inueniā limitasse eam/ p̄ iura scripta vel aliter. Potest in suā per potestatē suām subdelegare.

**U**nus abbas possit absoluere nouitios sicut professos? R̄ideo puto q̄ sic.

**U**nus illi q̄ adhuc sunt in laico habitu anteq̄ habent habitū noviciorū/ vel anteq̄ habeant cōsensum q̄ recipiant p̄ nouitias possint absolui ut supra? Respondeo Puto q̄ sic. si habeant propositum temptādi ordinem. et religionez sine fraude. Ista tamen questio et precedēs magis spectant ad iuristas. vel ad eos que scīnt iura positiva. et consuetudines/ in religiōibus approbatas.

**U**nus abbas potest delegare suā potestatē/ et usq; ad quem numerū descendendo? Respondeo q̄ potest delegare q̄ buscūq; vult/ potest etiā quib; delegat dā re potestatē q̄ eligent et nominēt. tot et tales/ quot et quales voluerint/ et ipse autoritate sua delegat eas. Et hoc stat cum illa regula/ q̄ subdelegatus subdelegare non potest/ verū est itaq; sua autoritate.

**U**nus vicarius abbatis/ in absoluendo habeat simile potestatē sic abbas? Respondeo q̄ sic si sibi cōtulerit/ licet ipē di recte subdelegare non possit:

**U**nus priores et matre in illis religiōibus que nō habent nisi unū abbatē/ qui toti religioni p̄eest/ habeant potestatē sicut abbates. Et tamen possint delegare et quib; Respondeo q̄ priores habent potestatē ordinariā/ sicut curati prochiales. sed illam potestatē h̄nū limitatam sepe per suum abbatem vel episcopū vel pa pam. possunt tamen subdelegare in illis casib; q̄ eis autoritate ordinaria reliquū.

**U**nus sacerdotes seculares eo iure q̄ sunt sacerdotes possunt absoluī ab alijs sacerdotibus secularibus quibusq; scilicet de casibus cōibus? Respondeo q̄ nō fm iura scripta/ sed consuetudo inualuit in oppositum scientib; prelatis et toleratib; et ita videt̄ sentire/ et dare licentia. Et de religiōib; sec̄ est q̄ nō p̄n̄t audire seculares

sine licentia suorum maiorum:

**U**nus sit celandū quicqđ dicit in confessione sub sigillo confessionis: Responde qđ peccata & eoz circūstātē & ea p q̄ posset haberī cognitio peccatorū sunt de sigillo confessionis & de necessitate celāda. Aliā etiā sunt celanda/tanq̄ secreta/si dicant bona fide & intentōe/nec tendūt ad subversionē sed edificatiōem. tē.

**U**nus confitens possit dare licentiā confessori suo/reuelandi quicqđ qđ ab eo audiēt in confessione/sive tangat confitētem/aut aliū quempia/sive etiā pro pace aliquorū adiūcē reformāda/aut pro amonitōne alicui seu correctōne aut huiusmodi. Respondet qđ propriō loquēdo nō potest dare licentiā/qđ confessio reuelat. Sed potest dicere extra confessionē & ad hoc cautela magna seruanda est in tali reuelatiōe & expeditius est/qđ ipsemēt cōfites dicat qđ dicendū est & presertim si sit dicendū in publico. Rursum dum tangit peccatū alterius secretū/confitens nullo modo debet reuelare nisi ad bonū ipsius sicut velet sibi fieri. & qđ dicat tali & tale/qđ prodesse debeat/non obesse.